
 
GIUNTA REGIONALE 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  N.   DPA005/12                          DEL         10/04/2019            
 

  

SERVIZIO: 
“Riforme Istituzionali, Enti Locali, Governance Locale - Competitività 

Territoriale” 

UFFICIO: 
 

Politiche per la Sicurezza e della Polizia Locale 

 

 

OGGETTO: Attuazione delle attività formative dei corsi di aggiornamento per  Operatori della 

Polizia Locale dell’anno 2018 –Acquisto su MEPA (OdA)- Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del 

D. Lgs n. 50/2016 alla Fondazione SIPL SCUOLA INTERREGIONALE DI POLIZIA LOCALE Via 

Busani 14– MODENA. Impegno, liquidazione e pagamento fattura n. FATTPA 471_18 del 20/12/2018.  

(CUP: C93I18000150002 – CIG. Z37258E0E1) 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI: 

- la Legge 7 marzo 1986, n. 65, recante “Legge-quadro sull’ordinamento della Polizia Locale”; 

- la l.r. 2 agosto 1997, n. 83, “Ordinamento della Polizia Locale”; 

- la l. r.  20 novembre 2013, n. 42,  recante “Norme in materia di Polizia amministrativa locale e modifiche 

alle leggi regionali 18/2001, 40/2010 e 68/2012”( BURA ord. n. 43 del 27/11/2013) 

- L. R. 24/08/2018, N. 30 Modifiche alla legge regionale 9 luglio 2016, n. 20 (Disposizioni in materia di 

Comunità e aree montane) e ulteriori disposizioni.  Art. 12 (Rifinanziamento della l.r. 42/2013) 

-Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- Il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici;  

 - La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: “Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

-L’art.26 delle legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP;  

- L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiore alle 

soglie di rilievo comunitario; 

-  Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

- L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e lo successive modifiche ed 

integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 

corruzione”;  

 

RICHIAMATE: 

- la Determina n. DPA005/70 del 9/11/2018 con cui si autorizza l’acquisto su MEPA (OdA) - Affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016, alla Fondazione SIPL SCUOLA INTERREGIONALE DI 

POLIZIA LOCALE Via Busani 14– MODENA dei servizi de quo, mediante l’acquisto dei prodotti con 

codice CORSO_PM (tre prodotti) del costo di € 4.200,00 (quattromiladuecento,00 cad,) e seminario generico 

da 7 ore codice SEM_PM ( tre prodotti) per il costo di € 2.450,00 (duemilaquattrocentocinquanta,00) cad., 

(IVA esente, art. 10, D.P.R. 633/1972  integrato dall’art. 14, comma 10 L. n.537/93); 



 -la Determina DPA005/93 del 28/12/2018 di liquidazione e pagamento della fattura n. FATTPA 471_18 del 

20/12/2018, allegato A, di € 19.950,00 (diciannovemilanoventocinquanta,00)  (IVA esente, art. 10, D.P.R. 

633/1972  integrato dall’art. 14, comma 10 L. n.537/93) emessa dalla Fondazione Scuola Interregionale di 

Polizia Locale- Via F. Busani n. 14- 41100 MODENA C.F. e P. IVA 02658900366 per la prestazione 

regolarmente resa, in cui si disponeva quanto segue: 

1. di liquidare e pagare, l’importo di cui alla fattura n. FATTPA 471_18 del 20/12/2018, allegato A, per 

l’importo complessivo di € 19.950,00 (diciannovemilanoventocinquanta,00) (IVA esente, art. 10, D.P.R. 

633/1972 integrato dall’art. 14, comma 10 L. n.537/93) a favore Fondazione Scuola Interregionale di 

Polizia Locale- Via F. Busani n. 14- 41100 MODENA C.F. e P. IVA 02658900366, con imputazione 

all’impegno assunto con determina n. DPA005/70 del 9/11/2018 che non è stato ancora registrato sul Cap. 

32430 –del Bilancio 2018, denominato “Spese per la realizzazione di corsi per operatori di polizia locale 

per la Scuola di polizia locale – Osservatorio di polizia locale” in quanto non confacente alla tipologia del 

beneficiario; tuttavia, con richiesta di variazione al Servizio Bilancio, questo Servizio si è attivato per 

chiedere una variazione compensativa modificando il piano dei conti dal 1.04.01.02.00 al 01.04.03.99.00, e 

di cui, con nota prot. n. 0360320/18 del 21.12.2018, ne è stata data comunicazione al Servizio Ragioneria; 

 

PRESO ATTO:  

-- che,  Barbara Bazzucchi del Servizio Ragioneria Generale (DPB008) in data 27/02/2019 via e-mail, 

comunica che le determinazioni  in oggetto, (tra cui la  Determina DPA005/93 del 28/12/2018), non sono 

eseguibili in quanto la variazione per adeguamento del piano dei conti  richiesta  da questo Servizio al 

Servizio Bilancio (DPB007) non risulta effettuata e di conseguenza gli atti di impegno, disposti in 

c/competenza sull’esercizio 2018, e ad essa (variazione) correlati non possono essere registrati; 

- che, tuttavia, agli atti di questo Servizio risultano le visure desunte dal Sistema Contabile TINN dalle quali 

si evince che alla variazione fra “macroaggregati” diversi disposta, in data 28/12/2018, dal Servizio Bilancio 

finalizzata ad istituire l’articolo 2 del capitolo 32430 per adeguamento al Piano dei Conti, non ha fatto 

seguito la correlata variazione degli stanziamenti di bilancio (- €.30.000,00 art.1 e + €. 30.000,00 art.2), con 

la inevitabile conseguenza della mancata copertura finanziaria che non ha consentito al Servizio Ragioneria 

Generale di procedere alle fasi di spesa dell’impegno, liquidazione e pagamento al beneficiario; 

- che, a seguito dell’ulteriore richiesta di variazione di bilancio prot. RA/0089355/19 del 21/03/2019, con 

DGR n. 180 dell’8/04/2019 è stata disposta la variazione richiesta; 

- che, persiste l’onere di procedere all’impegno, liquidazione e pagamento dell’importo  di cui alla fattura n. 

FATTPA 471_18 del 20/12/2018 per la complessiva somma di € 19.950,00 

(diciannovemilanoventocinquanta,00) (IVA esente, art. 10, D.P.R. 633/1972  integrato dall’art. 14, comma 

10 L. n.537/93) a favore della Fondazione SIPL SCUOLA INTERREGIONALE DI POLIZIA LOCALE– 

MODENA a valere sul Cap. 32430, 32430 –del Bilancio 2019, denominato “Spese per la realizzazione di 

corsi per operatori di polizia locale per la Scuola di polizia locale – Osservatorio di polizia locale”; 

-  Che la registrazione dell’impegno, la liquidazione ed il pagamento, subordinati all’esito della variazione 

del piano dei conti, ora sono fattibili; 

VISTA la L.R. 25/03/2002 n. 3 e s.m.i., recante norme sulla contabilità regionale; 

VISTA la Legge 23/12/2014 n. 190 art. 1 comma 652 I.b e successivo decreto di attuazione; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 

del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web; 

VISTA la L.R.  n.77/1999 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” 

e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di impegnare, liquidare e pagare, l’importo  di cui alla fattura   n. FATTPA 471_18 del 20/12/2018, 

allegato A, di € 19.950,00 (diciannovemilanoventocinquanta,00)  (IVA esente, art. 10, D.P.R. 633/1972  

integrato dall’art. 14, comma 10 L. n.537/93) a favore Fondazione Scuola Interregionale di Polizia Locale- 

Via F. Busani n. 14- 41100 MODENA C.F. e P. IVA 02658900366, con imputazione sul Cap. 32430 art.2 

cod. 01.03.02.99.000 –del Bilancio 2019, denominato “Spese per la realizzazione di corsi per operatori di 

polizia locale per la Scuola di polizia locale – Osservatorio di polizia locale”;   



2. di autorizzare il Servizio “ Ragioneria generale” ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore 

della Fondazione Scuola Interregionale di Polizia Locale- Via F. Busani n. 14- 41100 MODENA con 

bonifico bancario  

============================================================================= 

 
3. di dare atto:  

- il pagamento autorizzato dalla presente determinazione è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, 

quindi si riporta il CIG attribuito dall’AVCP n. Z37258E0E1; 

- per i pagamenti autorizzati dal presente atto, sussiste la soggezione agli adempimenti imposti per assicurare 

la funzionalità della rete di monitoraggio degli investimenti pubblici ed il CIPE (Comitato Interministeriale 

Programmazione Economica) ha assegnato all’intervento il CUP (Codice Unico di Progetto di Investimento 

Unico) n. C93I18000150002; 

 

4. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’Art. 19 del D.Lgs 56/2017, pubblicando la presente 

determinazione sul sito della Regione Abruzzo, sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento:  

- al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale” per gli adempimenti successivi;  

- alla Fondazione Scuola Interregionale di Polizia Locale- Via F. Busani n. 14- 41100 MODENA; 

  
 

 

 

 

 

                                                      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                  Dott. Giuseppe Di Fabrizio 

 


